³⁸ IBID., p. 189 et 193.

rum et Prioratum, cuiuscumque Ordinis, etiam Regularis, aut qualitatis vel conditionis fuerint, et hospitalium » Collegio applicare et incorporare debent.³⁹

Secundum normas a Sancta Synodo decretas, periodo post-tridentina, nova Seminaria ab Episcopis eriguntur; ita iam a. 1565 a S. Carolo Borromeo Seminarium Mediolanense, paucos post annos (a. scil. 1579) ab ipso Collegium Helveticum fundatur. Notare praeterea oportet, haud parvam partem in re huiusmodi Augustinum Baliero, utique prout magistrum et scriptorem, habuisse. Eius opere « De disciplina acolytorum » S. Carolus in regulis suis pro Seminariis destinatis usus est.⁴⁰

Ab hoc tempore negotium Seminariorum festino passu procedit, sollicitudinis gratia virorum tanti momenti ac S. Ignatius de Loyola, Pierre de Berulle, S. Franciscus de Sales, Vincentius de Paulo, Jacobus Olier, Philippus Neri, Bartholomaeus Holzhauser, qui tum activitate, tum etiam operibus decreta Conc. Tridentini applicando, ad realitatem perduxerunt.⁴¹

Maxima vero hac in re promerita Gregorius PP. XIII (1572-1585) habet, cuius sollicitudini adscribenda sunt permulta collegia, sive in Urbe, sive in regionibus ubi pestis haeretica potissimum grassabat, ab ipso erecta.⁴² Per Seminaria eiusmodi spiritus renovationis, a Conc. Tridentino feliciter coeptus, in ditones etiam valde remotas sensim sine sensu penetrando, ad terras Lithuaniae, Alborutheniae et Ucrainae pervenit.⁴³

Opus vero istud, tam feliciter a Conc. Tridentino inchoatum cumque tanta sollertia ab Ecclesiae Antistitibus ad realitatem perductum, temporum lapsu indebilitatur. Si causam eventus eiusmodi inquirere volumus, illam ex duplici fonte provenire invenimus, nimirum ex parte ipsius Ecclesiae, siquidem reformatio Tridentina de Seminariis nequaquam ubique admissim in praxim deducta erat,⁴⁴ item ex parte civilis Gubernii, quod omnia exhibuit, ut Ecclesiam iuribus eius, natura ipsa ei competentibus, privaret.

Itaque sub fine saec. XVIII motus quidam, Josephismi nomine obsi-

³⁹ *IBID.*, p. 190-192.

⁴⁰ M. SIERENCARTNER, *o. c.*, p. 169-170.

⁴¹ J. SLIPYJ, *o. c.*, in *Opera GCTA*, v. I-II, p. 13-16; M. SIERENCARTNER, *o. c.*, p. 172.

⁴² Hac de re ipse Gregorius XIII testatur: « Cumque nullum firmiter praesidium aut remedium certius inveniri possit quam ut regionum ab hac peste oppressarum iuventus, cuius teneros animos facile est ad virtutem flectere, catholica religione imbuantur, ab initio usque nostri pontificatus operam dedimus, ut diversarum nationum collegia veluti catholicae religionis et sincere ad eam institutionis seminaria, nostris sumptibus in Urbe erigantur ». Ex *Litt. Apost. Quoniam divinae bonitatis*, de institutione Collegii Anglici in Urbe, 23 Apr. 1578, BR, v. VIII, p. 208.

⁴³ L. PASTOR, *Storia dei Papi*, v. XI, p. 411-412.

⁴⁴ F. WERNZ, *Jus Decretalium*, T. II, tit. II, p. 91; DE CAMILIS, *Institutiones Juris Canonici*, T. II, Parisiis 1868, p. 308.

gnatus, prospicitur, cuius erat, ut universas vitae socialis manifestationes, exinde praeprimis iuvenum institutionem, sibi totaliter submiserit. Idea talis postea inter revolutionis Gallicae proceres vividam invenit imitationem, immo ab ipso applicabatur Galliae Imperatore, Napoleone, cuius rei probatio in « Articulis Organicis », quibus libertas Ecclesiae non parum ligabatur,⁴⁵ invenitur.

At Romani Pontifices nihil de pristina sua remiserunt cura, sed sine intermissione iura libertatesque Ecclesiae tuentes « vel dioecesibus post legitimas relationes consulendo, vel quorundam religiosorum sodalium leges apponendo, vel Episcopos Romam ex praescripto adeuntes, alloquendo », ⁴⁶ omnia fecerunt, ut Ecclesiae vita debitum sibi fastigium detineret. Exinde prima eorum sollicitudo circa clerum instituendum versatur. Habetur sane conatus, ut eorum educatio a Gubernii civilis influxu permittoso independes efficeretur. Itaque Pius PP. VII, anno 1814, civili Sanctae Sedis principatu restituto, Commissionem Cardinalium ad studia universa constituit; item successor eius Leo PP. XII Congregationem Studiorum iterum anno 1824 excitavit, ⁴⁷ ad quam pertinent omnes Sacri Principatus Universitates, Scholae et Collegia. Insuper stimulat Sedes Apostolica Episcopos, ut illi, in propriis quisque dioecesibus de scholis paroecialibus curam habent, quae « sint quasi fontes sacerdotum indeficientes et seminaria ». ⁴⁸

Circa id tempus Seminaria, quae antea iuxta normam tridentinam Episcopis immediate erant submissa, Sanctae Sedis studio et cura magis magisque afficiuntur. Sed ad annum 1909 curam eorum gerit modo S. C. Concilii, modo S. C. Episcoporum et Regularium; at vero Pius PP. X constitutione « *Sapientii consilio* » S. C. Studiorum omnes causas ad Universitates et Facultates catholicas pertinentes commisit. ⁴⁹ Status iste ad annum usque 1915 perduravit, quo anno Benedictus PP. XV ex vetere « Congregatione Studiorum » et ex recenti « Consilio pro Seminariis », quod penes Congre-

⁴⁵ Motus iste ab Imper. Josepho II (1780-90) originem suam ducit. Vi reformationis istius viri Seminaria necnon Scholae Religiosorum erant suppressae, eorum loco quatuor « Seminaria Generalia », secundum nova principia Ecclesiae plane contraria, sunt constituta. Cfr. P. ATBERS, SJ, *Enchiridion Historiae Ecclesiasticae*, T. III, p. 218-282; P. AGATHANGELO, *De institutione Clericorum in disciplinis inferioribus*, Romae MCMXXXVI, p. 36-37, 70, 85.

⁴⁶ Benedicti XV, Motu proprio: *Seminaria clericorum*, 30 Nov. 1915, AAS, VII, p. 494.

⁴⁷ Congregatio haec a Sixto V (1585-90) est constituta, sed sub Clemente X (1670-76) vestigia eius deperduntur; cfr. *Elenchus Seminariorum*, Romae MCMXXXVI, p. 8-9.

⁴⁸ Conc. Aquense a. 1850, in Collectio Lacensis, T. IV, Friburgi Brisgoviae MDCCCLXXXIII, col. 997.

⁴⁹ Pius X, Constit. *Sapientii consilio*, 1 Jan. 1909: « Est huic sacrae Congregationi commissa moderatio studiorum, in quibus versari debeant maiora Athenaea, seu quas vocant Universitates, seu Facultates, quae ab Ecclesiae auctoritate dependent, comprehensis iis quae a religiosae alicuius familiae sodalibus administrantur ». AAS, I, p. 7.

gationem Consistorialem extitit, unum constituit Sacrum Dicasterium solum, i. e. « S. C. de Seminariis et de Studiorum Universitatibus ».⁵⁰

Nostris vero diebus ius Ecclesiae quoad clerum instituendum Codice Juris Canonici presse exacteque decernitur.

4. JUS ECCLESIAE UNIVERSAE VIGENS

De iure Ecclesiae: « Ecclesiae ius est proprium et exclusivum eos instituendi qui ecclesiasticis ministeriis sese devovere cupiunt » (can. 1352).⁵¹ Iure hoc innixi sacerdotes curam dare debent, ut in pueris germen vocationis foventes illos primis litterarum studiis imbuant (can. 1353).⁵² Episcopi vero in propriis quisque dioecesibus Seminarium seu collegium erigere tenentur: *minus*, pro pueris litterarum scientia imbuendis, - *maius*, pro alumnis philosophiae ac theologiae vacantibus (can. 1354). « Pro constitutione Seminarii et alumnorum sustentatione, si proprii redditus deficiant » (can. 1355), potest Episcopus collectas instituere, tributum seu taxam imponere, aut aliqua bona simplicia Seminario attribuere.⁵³

De Regime Seminarii: Diocesani Seminarii regimen supremum⁵⁴ detinet Episcopus, interdioecesani vero gubernium geritur normis ab Apostolica Sede statutis: rector pro disciplina, magistri pro doctrina, oeconomus pro rebus familiaribus procurandis, duo saltem confessarii et

⁵⁰ Benedictus XV, Motu proprio: « *Seminarium clericorum* ». Huius Sacrae Congregationis muneribus muneribus accedunt Congregationis Studiorum; itaque haec eadem Congregatio « De Seminariis et de Studiorum Universitatibus appellatur ». AAS, VII, p. 495.

⁵¹ Cfr. F. WERNZ - P. VIDAL, *Jus Canonicum ad Codicis normam exactum*, T. IX, L. II, Romae 1935, n. 690; P. AGATHANGELO, *o. c.*, p. 37; A. VERMEERSCH - J. CREUSEN, *Epitome Juris Canonici*, T. II, Mechliniae-Romae 1934 p. 686.

⁵² Cfr. VROMANT C. I. C. M., *De signis negativis vocationis sacerdotalis et religiosae*, in *Periodica de re morali, canonica, liturgica*, T. XXII, Brugis-Romae, 1933, p. 187-191.

⁵³ Tributis obnoxia sunt: « mensa episcopalis, omnia beneficia etiam regularia aut iurispatronatus, paroeciae aut quasiparoeciae.., domus hospitalis auctoritate ecclesiastica erecta, sodalitates canonice erectae et fabricae ecclesiarum, si suos redditus habeant, quaelibet religiosa domus, etsi exempta, nisi solis elemosynis vivat aut in ea collegium discentium vel docentium ad commune Ecclesiae bonum promovendum actu habeatur » (can. 1356, § 1). Tale tributum esse debet generale, proportionatum, secundum Seminarii necessitatem (can. 1356, § 2) Redditus vero tributo obnoxius ille est, qui supersit in anno, nec in illo distributiones quotidianae aut fidelium oblationes computantur (can. 1356, § 3).

Cfr. F. WERNZ-P. VIDAL, *o. c.*, p. 113-114; Z. ZITELLI, *Apparatus Juris Ecclesiastici*, Romae 1888, p. 478-479.

⁵⁴ A. M. MICHELETTI, *Constitutiones Seminariorum Clericalium*, Taurini MCMXIX, p. XVII-XIX: discernit regimen supremum mediatum in genere, — S. C. de Sem. et Stud. Univers.; et in specie, — S. C. de Prop. Fide, — et immediatum — Episcopus; similiter F. WERNZ-P. VIDAL, *o. c.*, III, n. 695; P. AGATHANGELO, *o. c.*, p. 177; A. VERMEERSCH, *o. c.*, p. 708.

director spiritus;⁵⁵ praeterea bini deputatorum coetus constituuntur: pro disciplina ac pro administrandis bonis temporalibus,⁵⁶ qui omnes rectori in regimine subesse debent (can. 1357-1360).⁵⁷

De Alumnorum institutione: in Seminarium admittuntur bonae spei alumni, bonis ornati moribus;⁵⁸ «qui in minoribus seminariis litteras cum primis addiscant, tum cursum philosophiae, theologiae ac iuris ementiantur, iuxta normas in Codice Iuris Canonici et a S. Congregatione pro Seminariis imperatas». ⁵⁹ Itaque in *inferioribus Seminarii scholis* religionis disciplina praecipuum debet obtinere locum, demum lingua latina⁶⁰ et patria necnon ea omnia, «quae convenient communi omnium culturae et statui clericorum in regione, ubi alumni sacrum ministerium exercere debent» (can. 1364, § 3). In *maiore Seminario* alumni, per integrum saltem biennium, philosophicam recipere debent institutionem,⁶¹ quae eos sensim praeparet ad sanctam Theologiam probe excolendam (can. 1365, § 1). Cursus vero theologicus saltem integro triennio continetur, et praeter theologiam dogmaticam et moralem, complecti praesertim debet studium Sacrae Scripturae,⁶² historiae ecclesiasticae, iuris canonici, liturgiae, sacrae eloquentiae et cantus ecclesiastici (can. 1365, § 2). Habeantur etiam lectiones de theologia pastorali, additis practicis exerci-

⁵⁵ A. VERMEERSCH-J. CREUSEN, o. c., n. 692 animadvertit: «cum ipse director spiritus confessiones audire soleat, immo plerumque sit confessarius praecipuus, tres saltem confessarii sunt assignandi». Et can. 891 cavet ne Superior Seminarii collegiive sacramentales confessiones suorum alumnorum audiat, «nisi alumni ex gravi et urgenti causa in casibus particularibus sponte id petant».

⁵⁶ Coetus deputatorum iam a Conc. Tridentino est institutus, sed Codex compositionem et constitutionem eorum quadantenus immutavit decernendo: utrumque deputatorum coetum bini constituent sacerdotes (can. 1359, § 2), — dum e contra decreta tridentina pro bonis temp. administrandis quatuor destinant sacerdotes: duo de Capitulo, duo de clero civili; cfr. A. VERMEERSCH - J. CREUSEN, o. c., T. II, n. 693.

⁵⁷ Cfr. S. ROMANI, *Summa Iuris Canonici Lineamenta*, Romae 1939, L. III, tit. XXI, n. 378.

⁵⁸ Dotes alumnorum a Codice requisitae illae, quae a Conc. Trid (sess. XXII, cap. 18 de reform.) sunt instituta, repetuntur (can. 1363, § 1), nihil tamen de aetate alumnorum decernitur; cfr. DE CAMILLIS, *Institutiones Iuris Canonici*, T. II, Parisiis 1868, p. 309, praeterea a Codice praescribitur, ut alumni, antequam recipiuntur documenta exhibeant de: legitimitate natalium, susceptis baptisate et confirmatione ac de vitae moribus (can. 1363, §§ 2-3).

⁵⁹ S. ROMANI, o. c., L. III, n. 379.

⁶⁰ De momento studii linguae latinae cfr. Pii PP. XI, Epist. *Officiorum omnium*, 1 Aug. 1922, AAS, XIV, p. 452.

⁶¹ De necessitate studiorum Philos. luculenter Pius PP. XI in Epist. laudata: «Itaque imprimis sibi curae habeant magistri Philosophiae in hac disciplina clericis tradenda non solum rationem, seu methodum, verum etiam doctrinam et principia sequi Sancti Thomae: ideoque eo faciant vel studiosius, quod sciant nullum Ecclesiae Doctorem *modernistis* ceterisque fidei catholicae hostibus ita esse terrori ac formidinis, ut Aquinatem»; (p. 454-455).

⁶² Cfr. Pii PP. XI, Motu proprio, 1 Maii 1924, AAS, XVI, p. 180-181, de momento studiorum biblicorum.

tationibus, praesertim de ratione tradenti pueris aliisque catechismum, ⁶³ audiendi confessiones, visitandi infirmos, assistendi moribundis (can. 1365, § 3).

De Magistris: Ad magisterii munus in disciplinis philosophicis, theologis et iuridicis laurea doctrinali potius praeferuntur (can. 1366). Philosophiae rationalis ac theologiae studia et alumnorum in his disciplinis institutionem professores omnino pertractent ad Angelici Doctoris rationem, doctrinam et principia, eaque sancte teneant (can. 1366, § 2). Praeterea curandum est, ut saltem Sacrae Scripturae, theologiae dogmaticae, theologiae moralis et historiae ecclesiasticae totidem habeantur distincti magistri (can. 1366, § 3).⁶⁴

De disciplina in Seminariis fovenda: « Disciplina in seminariis est vigilantius fovenda, ut ab intrinseco magis, sedulo animadvertit S. Romani,⁶⁵ quam ab extrinseco procedat, nitaturque tota principii vitae spiritualis. Idcirco quotidianis pietatis exercitiis omnes simul omnino adsint, ut sunt preces matutinae, mentalis oratio, sacrificium Missae; et hebdomadalibus, ut sacramentum poenitentiae, adsidua communio, institutio spiritualis; et diebus dominicis festisque solemnioribus Missae ac Vesperarum solemnibus dent operam et altari serviant, et caeremoniis sacris exerceantur; quotannis autem exercitiis, quae vocantur, spiritualibus congruum tempus vacent. Verbo, quasi paroecialem vitam vivant eamque plenam; qua de causa Seminaria sunt a parochis exempta, sub Rectore, qui parochi veluti numere, excepto foro interno cui alii sub eius cura incumbunt, fungitur » (can. 1367-1368). Proinde Rector alique sub eius cura moderatores advigilare debent, ut alumni « statuta ab Episcopo probata studiorumque rationem adamussim servent » (can. 1369, § 1), praeterea ille « alumnorum institutionem, cor, mentem, valetudinem, urbanitatem debet omni studio curare ». ⁶⁶ Alumni vero extra Seminarium legitime morantes commendari debent pio et idoneo sacerdoti, qui eis vigilet eosque ad pietatem informet (can. 972, § 2).⁶⁷ « At vero, eleganter con-

⁶³ Cfr. idem Lit. *Encycl. Divini illius Magistri*, 31 Dec. 1929, AAS, XXII, p. 83sq., de momento catecheticae institutionis; praesertim: AAS, XXXVII, p. 173, ubi S. C. de Semin. et Stud. Univers. ita hac de re habet: « Di qui l'importanza somma, per i Sacerdoti, della Pedagogia, che tratta dell'educazione in generale, della Didattica che si riferisce all'insegnamento in generale e ad suo metodo, della Catechetica che è didattica all'insegnamento della Religione ».

⁶⁴ Explicationem, quomodo intelligenda sit ratio ac principia doctrinae S. Thomae, lector invenire potest apud: F. WERNZ-P. VIDAL, o. c., n. 700.

⁶⁵ S. ROMANI, o. c., n. 380.

⁶⁶ *IBID.*, L. III, n. 381.

cludit S. Romani, qui spem non dent dignos futuros esse Christi ministros, eos dimittat, omni quidem fortitudine, sed omni quoque suavitate, non ut hostes Ecclesiae, sed uti filios, quos Christus ad alia vocet munera in Civitate et in Ecclesia obeunda pro aris et focus». ⁶⁸

De Seminariorum extinctione: Seminarium, prout « persona moralis », natura sua est perpetuum. Nihilo secius tamen in quibusdam rerum adiunctis extingui potest. Itaque canon 102 duplicem personae moralis extinctionem novit: 1. « si a legitima auctoritate supprimitur », vel 2. « si per centum annorum spatium esse desierit ».

In primo casu *causa* extinctionis apparet *legitima auctoritas* (cfr. c. 99), iuxta principium: « omnis res per quascumque causas nascitur per easdem dissolvitur » (c. I X. 5. 41, de regulis iuris). « Haec tamen extinctio, uti sedulo animadvertit B. Ojetti, communem canonistarum amplectens doctrinam, ex parte auctoritatis publicae fieri potest tripliciter, vel scilicet *suppressione*, tolendo approbationem iam constitutam (cfr. c. 498) patrimoniumque commune ad alia impendendo; vel *mixtione*, ita ut unum ens cum altero uniatum et in unum fundatur (cfr. c. 1420); vel *conversione* qua scilicet ens, quod inutile factum est, aut socialibus necessitatibus non respondet amplius, supprimitur eique novum quoddam subrogatur, praesentibus necessitatibus magis accomodatum ». ⁶⁹

⁶⁷ At Sancta Sedes locorum Ordinariis commendat, ut alumni etiam in feriis aestivis vel autumnalibus apud paternam domum diutius non commorentur, ne ipsis inde periculum quodpiam pro morum integritate evenerit; exinde curent Ordinarii, pro possibilitate, ut Seminarium propriam habeat rusticationis domum; cfr. F. WERNZ - P. VIDAL, o. c., p. 124, II.

⁶⁸ O. c., n. 381.

⁶⁹ OJETTI B. SJ., *Commentarium in Codicem Juris Canonici*, Liber secundus, de Personis (canones praeliminares 87-107), Romae 1928; Apud Aedes Universitatis Gregorianae, p. 140, nota 5.

CAPUT PRIMUM

DE SEMINARII VILNENSIS FUNDATIONE

ART. I. DE PRIMIS SEMINARII ERIGENDI CONATIBUS

ART. II. DE SEMINARII VILNENSIS ERECTIONE

CAPUT I.
DE SEMINARII VILNENSIS FUNDATIONE

Historia Seminarii Vilnensis tam striete cum historia Unionis connectitur, ut unam sine altera vix aut ne vix quidem tractare possimus; idcirco illud iure meritoque « fructus Unionis » dici potest. Quamobrem in decretis Synodi Berestensis Unionem comprobantibus, de Seminario Unitorum erigendo expresse notatur.

In primo capite foundationem Seminarii Vilnensis triplici sub aspectu tractare intendimus, nimirum: de primis conatibus Seminarium erigendi; de ipsa Seminarii Vilnensis erectione; et demum de huius Seminarii indole ac destinatione.

ART. I.

De primis Seminarii erigendi conatibus

§ 1. De Decretis Synodi Berestensis.

Prima conamina Seminarium erigendi eo tempore, quo tota Ecclesia dissidentium, in terris Lithuaniae, Alborutheniae et Ucrainae, manus suas Sedem Apostolicam versus extendendo, ab ea salutem expectabat, oriuntur.

Quaenam fuerint causae, quae dissidentes ad unionem concludendam stimularent? Responsio est in promptu: desiderium Ecclesiam e statu decadentiae eripiendi, a quo illa semetipsam nequaquam liberare potuit. At nihil mirum siquidem Patriarchae Constantinopolitani, de sede Patriarchali ad invicem luctam gerentes, pro salute Ecclesiae Orthodoxae haud cogitare poterant.¹ Non meliorem modo praesentabantur Metropolitae et